physica, de ethica vero et logica. 3) (*pris absolument sans armes, désarmé*): a) *au propre*: BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 10 in.: lacrimabile bellum confecit cum -is Sarracenis, quorum dum ultra incredibilem modum numerus excrevit, cede cadaverum lassa dextera defecit. STEPH. CARNOT. epist. I p. 887: urbem imperatori per nuntios reddiderunt ea conditione ut -os de civitate eis liceret per conductum exire. b) *par métaphore*: PETR. DAMIAN. serm. XXXII col. 678^D: quomodo pugnabit -a lingua unius hominis adversus armatas manus adversarie multitudinis?

F) *tout simple, sans apprêts*: 1) *au propre*: THEOPH. sched. 2,21: potes etiam in ipsis circulis interdum bestiolas et avicolas et vermiculos ac -as imagines inserere. PAMPHILUS 153 p. 199: -is venit illa capillis. 2) (*en parlant de style littéraire*) *sans apprêts, dépouillé*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1234^A: -us quidem sermo sed immensitatem salutis continens. EPIST. var. I 35 p. 552,10: nihil tamen allegorice aut figurate ibi adtendas, sed -um sermonem -amque litteram rem -am significantem. PETR. DAMIAN. serm. LIII col. 806^B: in actibus vero apostolorum dum quasi -am narrat historiam. 3) (*au figuré*) *dépouillé d'artifices, franc*: CARTUL. Mog. A 451 p. 359,24 (a. 1112): -a...et aperta traditio eque nobis et omnibus innotuit; iam nec clam ...sed apperte locus...indicitur. PETR. VENER. epist. VI col. 449^B: quia...inter amicos omnia -a, dolum nubilo pectoris tectum coram amico nudavi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 19 p. 913: in fide media per quam se obligare solent principes, omnia debent esse -a et aperta cum sinceritate et colligari et solvi convenit universa. *notez l'expression*: veritas -a: THIETM. 6,21: ob recompensationem supernam veritas -a sufferatur. BERNARD. laud. milit. 13 p. 226,18: ad -am non pervenerit veritatem. 4) *expression -o verbo, -is verbis, oralement par opposition à un écrit (scriptura)*: CARTUL. S. Mar. Avenion. 105 p. 112 (a. 1063): non solum -is verbis id agat, sed litterali pagina voluntatis sue secreta insigniri faciat. PETR. CELL. epist. II 138 col. 581^C: coepi urgeri utrum in tanta festinatione -o verbo an qualicunque scripto salutare vos deberem. STEPH. TORNAC. summa, causa II q. 3 p. 165—166: hic distinguunt quidam, quod accusantium quidam in scriptis, quidam -o verbo intendunt crimen. 5) (*jur.*) *pactum -um: simple accord de volontés dépourvu de toute autre formalité*: SUMMA Trec. p. 27,7: ad defensionem vero etiam -a pacta admittuntur quia procliviora sunt iura ad defendendum quam ad impugnandum. PETR. VIENN. except. IV 26 p. 358: pactum enim -um quamvis non prospicit ei qui pro solo -o pacto petit, tamen semper prodest ei qui excipit. cf. PETR. DAMIAN. epist. IV 12 col. 323^B: illa que sub -o beneficii vocabulo seculares accipiunt.

G) *seul, ...seulement et rien d'autre*: EKKEH. IV cas.

14: cras enim panem et fabas -as forsitan habebimus sed hodie non sic. CARTUL. Wirt. I 236 (a. 1082): haud paucis diebus pro tugurio -a fruebantur abiete. CARTUL. S. Petri Carnot. I tit. XI p. 14 (ante XII^e s.): pisces quoque monachos vel adipem comedere aiebat crudele facinus, eius annuens -a edere olera. PETR. CELL. epist. I 13 col. 415^C: clericum quid vetat scribere, quid impedit amicales litteras componere? ...Ignorantia nuntii ve- nientis? sed mihi -am salutationem detulit.

10 H) (*au moral*) *libre d'attaches, dégagé des affaires profanes*: MARTYR. Ful. II non. Nov.: beati Hierii presbyteri, in divinis scripturis...erudit, vita purissimi atque ad christianam philosophiam -i et penitus expediti. CARTUL. S. Vinc. Laud. XXVI p. 212 (a. 1140): 15 qui abiecta mundi sarcina...ad bravium superne vocationis -i et expediti festinant. GUIBERT. Nov. moral. I 3 col. 38^D: -i autem, id est a secularium rerum amore prepediti (*i. expediti*) et uncti, id est divine dilectionis... delibuti. *notez l'expression* -a fronte, *le front pur*: 20 Histr. de exp. Frid. imp. p. 60,11: ingemiscabant et -a fronte vitiosos incessanter reprehendebant.

I) (*sens liturgique*) *dépouillé (en parlant de l'autel après la cérémonie du jeudi-saint)*: ORDO ROM. XXIX 27 t. III p. 442 (IX^e s.): post vesperam nudentur al- 25 taria et sint -a usque mane sabbati. PONTIF. ROM. XXX A 62 p. 226 (XII^e s.): a vespera autem huius diei -a sint altaria usque ad mane sabbati.

J) (*au figuré*) *vain*: EKKEH. IV bened. I 17,12: ecce fide -a libas, miser, oscula Juda (*glosé vaina*).

K) (*jur.*) *non assigné à un tenancier*: POLYPT. Rem. 13 § 5 p. 25 col. 2: sunt etiam inibi IIII^{or} mansi -i et dimidiis. ib. § 22 p. 28 col. 1: sunt ibi XX mansi vestiti et II -i. CARTUL. Clun. I 647 p. 602 (a. 943): 35 *vinea* habet inter vestitum et -um perticas agripedales tredecim.

L) *en jachère*: CARTUL. Ursicampi 89 p. 62 (a. 1138): *terram* sive -am tum aratam sive vestitam tritico aut avena aut aliquo legumine.

M) *nu, sans mobilier*: CARTUL. Tarvan. 16 p. 15 (a. 40 1136): -a tantum mansione exceptis arboribus in iure et manu succendentis archidiaconi remanente.

II) *subst.*: A) *masc.*: *homme nu, homme pauvre*: GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396: -is vestimenta prebere (cf. VULG. Math. 25,36).

45 B) *neutre*: 1) (*au propre*) *partie découverte du corps*: LEGES Henr. I 93,1 p. 609: si vulnus eveniat alicui...in in -o et manifesto — ut ante capillos, ante manicam, sub genibus — duppliciter emendandum est. ib. 94,2 p. 611: qui vulnus alicui faciet ac sanguinem, emendet hoc per uncias: ad singulas V den. in cooperto; in -o pro singulis unciiis X den.